
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  91  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  10 DEL 05/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO FINALIZZATO ANNO 2014 'SPERIMENTAZIONE DISCIPLINA 

SISTEMI CONTABILI - SCHEMI DI BILANCIO EX ART.36 D.LGS. N.118/2011'. 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE AL PERSONALE DEL SETTORE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROGETTO FINALIZZATO ANNO 2014 'SPERIMENTAZIONE DISCIPLINA SISTEMI 

CONTABILI - SCHEMI DI BILANCIO EX ART.36 D.LGS. N.118/2011'. LIQUIDAZIONE 

COMPETENZE AL PERSONALE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 

18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 113 del 05/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento 

nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 

provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 113 del 05/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 

vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei principi 

di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 

267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Ottavia Antonucci 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42” è stato avviato il processo di riforma degli ordinamenti contabili pubblici, e degli Enti locali in 

particolare, diretto a rendere i bilanci delle amministrazioni pubbliche omogenei, confrontabili e aggregabili al fine 

di: 

• consentire il controllo dei conti pubblici nazionali (tutela della finanza pubblica nazionale); 

• verificare la rispondenza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato istitutivo UE); 

• favorire l’attuazione del federalismo fiscale. 

 

L’art. 36 del decreto 118 del 2011, come modificato dall’articolo 9, comma 1, del DL 102 del 31 agosto 2013, 

prevede una sperimentazione triennale, per le regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi, a decorrere dal 

2012, delle disposizioni concernenti l’armonizzazione contabile per: 

• analizzare gli effetti dell’introduzione del nuovo principio di competenza finanziaria. 

• verificare l’effettiva rispondenza del nuovo sistema contabile alle esigenze conoscitive della finanza 

pubblica; 

• individuare eventuali criticità; 

• consentire le modifiche intese a realizzare una più efficace disciplina della materia; 



L’articolo 9 del decreto legge n. 102/2013, nel rinviare al 2015 l’applicazione delle disposizioni del titolo primo del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ha prolungato di un esercizio la durata della sperimentazione, 

originariamente prevista per un biennio. Nel corso del terzo esercizio di sperimentazione sono applicate le 

disposizioni previste per il secondo esercizio di sperimentazione con alcune integrazioni previste dall’articolo 9 del 

DL n. 102/2013 

 

La sperimentazione prevede un innovativo procedimento “bottom up” di adeguamento delle norme previste nel 

decreto attraverso: 

1.la definizione di una disciplina provvisoria, oggetto di sperimentazione, attraverso un DPCM; 

2.la sperimentazione triennale della nuova disciplina, anche in deroga alle vigenti discipline contabili, da parte 

delle amministrazioni individuate anche in considerazione della collocazione geografica e della dimensione 

demografica; 

3.la definizione della disciplina definitiva, in vigore dal 2015 per tutte le amministrazioni soggette al decreto, 

attraverso decreti legislativi integrativi e correttivi previsti dall’articolo 2, comma 7, della legge n. 42 del 2009. 

 

Con DM  MEF 15 novembre 2013 "Individuazione delle amministrazioni in sperimentazione nel terzo anno" il 

Comune di Molfetta è stato incluso nell'elenco dei Comuni ammessi alla sperimentazione; 

 

Considerato che: 

l'attuazione pratica dei principi innovativi contenuti nella disciplina dell'armonizzazione contabile e della relativa 

fase di sperimentazione ha richiesto un notevole sforzo operativo da parte  dei dipendenti del settore 

Programmazione economico-finanziaria, aggiuntivo all'attività ordinaria, come meglio specificato nella relazione a 

firma del responsabile del procedimento, depositata agli atti di ufficio con prot. n. 6571 del 04.02.2016 e 

trasmessa al Sindaco ed al Segretario Generale;  

 

Considerato, quindi, che le attività di che trattasi sono state svolte con puntualità e regolarità, in aggiunta ai 

normali compiti di istituto, dal personale indicato nella relazione ; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.150 del 07/07/2015 con la quale si approvava il progetto 

"Sperimentazione della contabilità armonizzata"  ammontante ad €. 25.000,00 al lordo di oneri assistenziali 

previdenziali ed IRAP., destinando il 10% all’incremento del Fondo Risorse Decentrate; 

 



Visto: 

• Statuto Comunale; 

• Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

• Decreto legislativo n.126/2014 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Dare atto che la somma di €. 25.000,00 risulta impegnata al capitolo 10888 “ -CCNL 1999.- art.15 comma 2_” 

impegno giuridico  2761 del bilancio 2014 reimputato all’impegno contabile  1335  del bilancio 2015 ai sensi del 

D.lvo n. 118/11 e ss.mm. ed ii.; 

2) Procedere alla liquidazione della somma di €. 22.500,00 al netto del 10% da destinare al Fondo Risorse 

decentrate  in favore del personale che ha partecipato al progetto sopra specificato, sulla base dell’apporto di 

lavoro espletato sia dal punto di vista qualitativo che quantitativo,  così come meglio specificato nella citata 

relazione e  nella misura  riportata nel prospetto di liquidazione (allegato “A”);  

3) Dare atto che il compenso incentivante di che trattasi è transitato nel Fondo Risorse Decentrate dell’anno 2014; 

4) Dare atto, altresì, che della somma complessiva di €. 25.000,00 il 10% pari ad €. 2.500,00 sarà destinata 

all’incremento del Fondo Risorse Decentrate; 

5) Inviare il presente atto all’Ufficio Contabilità del Personale per il pagamento delle competenze spettanti agli 

interessati, e per quanto di competenza all’Ufficio Gestione del Personale; 

6) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma quattro del T.U. 267/2000, e diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione. 

7) Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013, in quanto riguarda spese contrattuali del personale. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.10 del 05/02/2016

31/12/2015Data: Importo: 25.000,00

Oggetto: PROGETTO FINALIZZATO ANNO 2014 "SPERIMENTAZIONE DISCIPLINA SISTEMI CONTABILI - SCHEMI DI BILANCIO EX
ART.36 D.LGS. N.118/2011". LIQUIDAZIONE COMPETENZE AL PERSONALE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA.

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        10 - Risorse umane
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 200.374,00
175.374,00

25.000,00
200.374,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 87.374,00

62.374,00

25.000,00

87.374,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10888

Oggetto: CCNL /1999 ART.15 COMMA 2

Progetto:

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2015 2676/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2676/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2676/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1103 - Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 12/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

113

PROGETTO FINALIZZATO ANNO 2014 "SPERIMENTAZIONE DISCIPLINA SISTEMI CONTABILI -
SCHEMI DI BILANCIO EX ART.36 D.LGS. N.118/2011". LIQUIDAZIONE COMPETENZE AL
PERSONALE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA.

2016

Bilancio e Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 91
05/02/2016Data adozione:

12/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


